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                                                                                        4. TARVITAANKO UUTTA OSAAMISTA?

                                                                4.2 Opettajan kehittyvä asiantuntijuus

                                
                    Karjalainen (1997) pohtii opettajan työtä, joka on haastavaa ja vaatii jatkuvaa 
 kehittämistä.  Opettajuuden  kehittäminen  ja  asiantuntijuuden  rakentaminen 
 ovat  päättymättömiä,  työuran  mittaisia  prosesseja.    Kehittämisenvaateiden 
 yhteydessä  näyttäytyy  usein  paradoksaalinen  prosessi,  sillä  opettaja  väsyy 
 uudistumisvaatimuksiin ja rutinoituu. Usein opetus toteutetaan samalla 
 taval-la vuodesta toiseen. Rutinoitumisen seurauksena opetus voi jämähtää 
 paikal-leen ja merkitsee resurssien tuhlaamista ja tieteen kehityksen vaarantumista. 


Erääksi  keinoksi  opettajuuden  kehittämisprosessiin  ylläpitoon  Karjalainen 
 esittää portfoliotyötä. 


Opettajan työssä ei ole juuri mitään vakioista, verrattaessa sitä esimerkiksi 
 insinöörin  työhön.    Silta  voidaan  rakentaa  vuodesta  toiseen  samoilla  
 peri-aatteilla, sillä perusmateriaalien ominaisuudet ovat vakioisia. Opettajan työ 
 poikkeaa insinöörin työstä huomattavasti, sillä se on vuorovaikutusta 
 ihmis-ten ja ihmisryhmien kanssa. Jokainen tunti, päivä, viikko, kuukausi ja 
 luku-vuosi ovat erilaisia. Opetuksen tulee aina kyetä sopeutumaan kohderyhmän 
 tarpeisiin, muutoin se ei auta oppimista. (Karjalainen 1997)


Opettajuuden kehittymisen ja muutoksen mallit ovat yliopistoympäristössä 
 erilaisempia kuin muissa koulutuskonteksteissa. Yliopistoympäristö ei juuri 
 tarjoa aineksia opettajaidentiteetin rakentamiseen, sillä taustalla näyttäytyy 
 yliopisto-opettajien pedagogisen koulutuksen puute. Tämä on usein johtanut 
 siihen, että yliopisto-opettajat ovat opettaneet opiskelijoitaan samoilla 
 ope-tusmenetelmillä kuin heitä itseään on aikoinaan opetettu. (Lindblom-Ylänne, 
 Nevgi & Kaivola 2002.) Traditioiden pohjalta toimivalta yliopisto-opettajalta 
 voi puuttua tietoisuus erilaista opetustavoista tai opiskelutilanteiden 
 organi-soinnista. Toisaalta syvä ja monipuolinen substanssiosaaminen tai 
 uusimpi-en tvt -välineiduusimpi-en tunteminuusimpi-en eivät tee opettajasta pedagogista asiantuntijaa. 


Vaatimukset täyttyvät vasta kun mm. opetustyön rinnalla olevat käsitykset 
ja ratkaisut tiedostetaan, ymmärretään omaa työtä uudistavaa toimintaa sekä 
kyseenalaistetaan opetusrutiineja.  (Korhonen & Koivisto 2007) 


Yliopistossa tieteellisen asiantuntijuuden kehittämisen merkitys ymmärretään 
 helpommin  kuin  opettajuuden  kehittämisen.  Subsbstanssiasiantuntemuksen 
 arvostaminen näkyy mm. siinä, että opetushenkilöstöä valittaessa arvostetaan 
 tutkijakoulutusta (lisensiaatin tai tohtorin tutkinto) omalta akateemiselta 
 alu-eelta.  (Korhonen & Koivisto 2007). Oman opettajuuden ja opettamisen 
 ke-hittämistä ei arvosteta riittävästi, minkä vuoksi monet opettajat eivät 
 suhtau-du kovin innokkaasti omien taitojen harjaannuttamiseen. Tutkimukset ovat 
 osoittaneet, että opetusuudistuksien läpivieminen tuskin onnistuu ilman 
 opet-tajien ammatillista kehittymistä. (Lindblom-Ylänne, Nevgi & Kaivola 2002)
 Teoreettinen, käytännöllinen ja reflektiivinen tietoperusta ilmentävät 
 opetta-jan asiantuntijuuden kehittymisen dynamiikkaa. Teoreettisella tietoperustalla 
 tarkoitetaan teorioiden hallintaa opettajan työn eri osa-alueilla. 
 Käytännölli-nen tietoperusta tarkoittaa puolestaan käytännön kokemusta opettajantyön eri 
 osa-alueilla. Asiantuntijuuden kehittymisen ytimessä on reflektiivinen 
 tieto-perusta, jolla tarkoitetaan kykyä oppia teoriasta ja käytännöstä sekä peilata 
 niitä toisiinsa. Reflektiivisen prosessin kautta opettajana kehittyminen 
 käyn-nistyy. (Korhonen & Koivisto 2007)


Yliopisto-opettajan kehittyvää asiantuntijuutta voidaan tarkastella 
 kokonai-suutena, joka muodostuu ammatillisen kehittymisen eri osa-alueiden 
 koko-naisvaltaisesta hallinnasta. Näitä osa-alueita ovat mm. 


1. mediaosaaminen, jolla tarkoitetaan mm. tiedonhankinta, tiedonhallinta ja 
 viestintätaitoja  uusissa  oppimisympäristöissä  sekä  median  erityispiirteiden 
 tuntemista.


2. pedagogisella osaamisella tarkoitetaan taustalla olevia tieto-, opettamis- 
 ja oppimiskäsityksiä sekä eettisten kysymysten käsittelyä, jotka heijastuvat 
 opettajuuteen ja siinä kehittymiseen. 


3. substanssi- ja yhteisöosaaminen liittyvät opettajan toimintaympäristöön, 
 jolla tarkoitetaan tieteenalan substanssia, opetussisältöjä ja yhteistyötä 
 kolle-gojen kanssa.


Edellä mainittujen osa-alueiden integroituminen ja kokonaisvaltainen 
 hallin-ta tulevat mahdolliseksi liikuthallin-taessa eri osa-alueilla ja suhteutethallin-taessa niitä 
 toisiinsa.  Tieto- ja viestintäteknologian perustellut käyttötavat opetuksessa 
 ja toiminnan kehittämisessä kytkeytyvät kaikkiin mainittuihin osa-alueisiin.  


(Korhonen & Koivisto 2007) 


Yhteiskunnan muutaman viimeisen vuosikymmenen aikana tapahtuneet 
 tie-totekniset uudistukset ovat koskeneet myös oppimista ja opiskelukulttuuria.  


Muutokset  työn  tekemisessä,  tiedon  merkityksessä  ja  verkostoitumisessa 
 ovat  asettaneet  ihmisille  uusia  haasteita.  Useat  työtekijät,  mukaan  lukien 
 opettajat ja opetuksen tutkijat, ovat joutuneet opettelemaan uusia, sosiaalisia 
 työkaluja. Tietoverkko on suhteellisen uusi opetus- ja opiskeluympäristö ja 
 se on muuttanut monia arjen toimintoa työpaikoilla. Nyt se on muuttamassa 
 myös yliopiston arkea opetuksessa, tutkimuksessa ja hallinnossa.  
 (Joutsen-virta 2006)


Opettajan mediaosaaminen tarkoittaa monipuolista osaamista tieto- ja 
 vies-tintäteknologian soveltamisessa. Mediaosaamista opettaja voi pitää 
 menetel-mällisenä työkalupakkina erilaisiin opetus- ja ohjaustilanteissa.  
 Tietoteknis-ten  ohjelmistojen  ja  välineiden  perustuntemus  sekä  digitaalisTietoteknis-ten  sisältöjen 
 tuottamisen taidot kuuluvat tähän alueeseen.  (Korhonen & Koivisto 2007.) 
 Sosiaalisen  median  osaamisvaateiden  näkökulmasta  tarkasteltuna  
 media-osaamiseen liittyvät taidot soveltuvat erityisen hyvin web 2.0 ohjelmien 
 hyö-dyntämiseen opetuksen ja oppimisen tukena.  


Yliopisto-opettajan pedagogiseen osaamiseen kohdistuvat 
 opiskeluympäris-tön teknistymisen synnyttämät haasteet ovat tällä hetkellä näkyvimpiä 
 yli-opisto-opettajan  asiantuntijuuteen  kohdistuvia  kehittymishaasteita.  Uusien 
 medioiden opetuskäyttöä ja opettajan pedagogista osaamista tulisi kehittää 
 yhdessä ja yhä lähempänä arjen työtä.  (Koivisto & Korhonen 2007). Kaikki 
 uudet asiat vaativat opettelua, aikaa ja resursseja. Opettaminen uudella 
 taval-la pitää suunniteltaval-la jokaista yksityiskohtaa myöten. Uusien mallien 
 kehittä-minen ja etsikehittä-minen on tärkeä osa nykyajan yliopisto-opettajan työtä.  
 (Jout-senvirta 2006)


Aikuiskoulutus on osa yliopiston toimintaa ja toimii tärkeänä rajapintana 
yli-opiston ja ympäröivän yhteiskunnan välillä. Aikuiskoulutus on nopea tapa 
reagoida yhteiskunnan muutoksiin ja niistä nouseviin koulutus- ja 
kehittämis-tarpeisiin. Myös uusiutuvan tutkimustiedon siirtäminen työelämään 
hyödyn-nettäväksi onnistuu nopeasti aikuiskoulutuksen keinoin. (Heinonen 2002)
Mielenkiintoisen lisän yliopisto-opettajien kenttään tuovat avoimen 
yliopis-ton ja täydennyskoulutuskeskuksen opetushenkilökunta. Avoimen yliopisyliopis-ton 
opettajat ovat useimmiten myös perusopiskelijoiden opettajia, joten heillä on 
substanssiosaamisen lisäksi yleensä kokemusta opetustyöstä ja ehkä 
pedago-gisia opintojakin taustallaan. Täydennyskoulutuksen puolella työskentelevät 


opettajat ovat usein yliopiston ulkopuolisia konsultteja. He ovat oman alansa 
 asiantuntijoita, mutta vaikeuksia heille voi tuottaa asian esittäminen 
 pedago-gisesti toimivalla tavalla. Toisena haasteena on se, että koulutettava ryhmä 
 muodostuu erilaisista ja eri-ikäisistä ihmisistä. On syytä kuitenkin muistaa, 
 että opettajakin voi olla tehtäväänsä pätevä, vaikka hänellä ei olisikaan 
 ”vi-rallista tutkintoa” pätevyydestään tai osaamisestaan.


Aikuiskoulutuksessa toimivan opettajan identiteetti on murroksessa: 
 sanka-rilliset yksilösuoritukset eivät johda pitkällä aikavälillä aitoon menestykseen, 
 vaan on osattava jakaa tieto ja hallita kriittinen reflektointi myös ryhmässä. 


Reflektointi johtaa käsitteellistämiseen, jossa kollektiivisella reflektoinnilla 
 on yksilön oppimisen kannalta ratkaiseva merkitys. Yksilön on hyvin vaikea, 
 ellei mahdoton, tuottaa tai oppia uusia käsitteitä kokonaan itsensä varassa. 


(Heinonen 2002)


Aikuisopettajan keskeinen tehtävä on tukea opiskelijoita. Itseohjautuvuus on 
 etenkin verkko-opiskelun perusta ja se voidaan tarkentaa emotionaaliseksi, 
 reflektiiviseksi ja toiminnalliseksi itseohjautumiseksi. Itseohjautumisen 
 laa-tu  määrittää  silloin  opiskelijan  itseohjaulaa-tumistyypin  -  onko  hän  sulaulaa-tuja, 
 ryhmäläinen, minäitse, yhdistelijä, välkky, puurtaja vai järjestäjä tai miten 
 hänessä yhdistyvät edellä luetellut tyypit? Tämä opettajan tulee huomioida 
 esimerkiksi arvioidessaan opiskelijaa. (Heinonen 2002). Oppimisen ja 
 ope-tuksen tavoite ja sisältö määrää sen, pitääkö edetä esittämistä, suorittamista, 
 vuorovaikutusta vai luomista korostamalla sekä sen, miten ne pitää yhdistää 
 toisiinsa. (IhaNova Oy)


Ammattikorkeakoulujen opetukseen kuuluu tieteellisyyspohjaisuuden 
 lisäk-si käytännön läheisyys. Ammattikorkeakoulun opettajan on tunnettava 
 sub-stanssialansa työt ja työelämän todellisuus. Hänen on jatkuvasti kehitettävä 
 osaamistaan pysyäkseen ajan tasalla työelämässä tapahtuvista muutoksista.


Kansainvälistyminen  sekä  tieto-  ja  viestintätekniikan  nopea  kehitys  ovat 
muuttaneet  ja  monipuolistaneet  opettajan  viestintätaitoihin  liittyviä  
vaati-muksia.  Myös  työelämän  kehittämistehtävät  ovat  lisänneet  opettajan  työn 
vaativuutta. Käytännössä tämä on ollut erilaisia projektitehtäviä, tutkimus- 
ja  kehitystoimintaa  sekä  yritysten  ja  muiden  työelämän  organisaatioiden 
henkilöstökoulutusta. Opettajan työhön on näin tullut paljon yrittäjämäisiä 
piirteitä. Auvinen (2004) on kuvannut tätä ajassa tapahtunutta muutosta (kts 
taulukko 6). 


Taulukko 6.  Ammattikorkeakoulun opettajan työn ja osaamisvaatimusten muutoksia 1990 – 2010 (Auvinen 2004, 367) Ammatillinen opettaja 1990-luvun alussaAmmattikorkeakoulun opettaja vuonna 2002 Ammattikorkeakoulun opettaja vuonna 2010  Sisällöllinen osaaminen - oman ammattiaineen sisällöllinen ja käytännöllinen hallinta - ammatillinen yleis- ja erikoisosaaminen - teorian ja käytännön yhdistäminen - ammatillinen uudistuminen  -työelämänhyödyntäminen oppimisympäristönä 


- yksilön ja yhteisön ammatillinen osaaminen ja  uudistuminen  - tiedon luominen ja aktiivinen hyödyntäminen - kyky soveltaa teoriaa käytäntöön ja mallintaa käytännön ilmiöitä  Menetelmien osaaminen - opettajajohtoinen pedagogiikka - (puhe)viestinnän taidot - oman työn suunnittelu 


- pedagogiikan uud. rakentaminen  - tietotekninen osaaminen ja tiedonkäsittelyn taidot - projektityötaidot  - suunnittelu- ja ohjaustaidot - viestintätaidot (kirjoittaminen)  - kansainvälistyminen 


- oppimisprosessiperustainen pedagogiikka  - ammatillisen kasvun ohjaaminen  - tutkimus- ja kehitystoiminta  - verkko-opetus ja sisällön tuotanto  - viestintätaidot (kuvallinen viestintä,  kuunteleminen, monikulttuurisuus)  Henkilö- kohtaiset ominaisuudet 


- itsenäinen ja tunnollinen virkamies  - vuorovaikutustaidot työyhteisön sisällä - sisäinen yrittäjyys  - oman työn arviointikyky  - kyky yksilölliseen kohtaamiseen - vuorovaikutustaidot (sisäiset ja ulkoiset suhteet) 


- sisäinen yrittäjyys ja tulosvastuu  - yhteyksien rakentaminen ja yhteisöllinen  työskentely - erilaisuuden hyödyntäminen  - metakognitiiviset taidot  Opettaja  työn ydin 


Oman oppiaineen itsenäinen asiantuntija,  jonka tehtävä oli oppiaineksen jäsentäminen,  esittäminen ja harjoittaminen sekä tiedon  perillemenon ja taitojen hallinnan  varmistaminen. 


Monipuolinen asiantuntija, jonka työ koostuu  opetuksen lisäksi monista muista tehtävistä.  Työelämäyhteyksien rakentaja, oman työn ja  työyhteisön suunnittelija ja kehittäjä tai usein myös  perinteinen opettaja. 


Asiantuntijayhteisön jäsen, oppimisen ohjaaja,  yhteyksien luoja ja työelämäperustaisten  kokonaisuuksien toteuttaja. Työelämän kehittäjä ja  yhteiskunnallinen vaikuttaja. Opettajien työtehtävät  erilaistuvat. 


Ammattikorkeakoulujen opettajien kompetenssivaatimukset näyttävät 
 muut-tuvan ja monipuolismuut-tuvan vuoteen 2010 mennessä. Yhteistyöstä, 
 verkostoitu-misesta ja innovatiivisuudesta tulee menestymisen edellytyksiä. 
 Yksilöosaa-misesta siirrytään yhteisölliseen jaettuun asiantuntemukseen. 


Jotta tähän päästään, on opettajien muutettava myös 
 työskentelymenetelmi-ään. Verkostoituminen ja yhteisöllisyys on toteutettava osittain ilman fyysistä 
 tapaamista. Työelämän kanssa tehtävien kehittämisprojektien vaatima aika ei 
 mahdollista jatkuvaa matkustamista. Samoin on tilanne kansainvälistymisen 
 vaatimusten kanssa.


Opettajien on otettava käyttöön sosiaalisen median välineet pystyäkseen 
vas-taamaan kaikkiin haasteisiin. Uudet viestintätaidot palvelevat myös 
opetus-ta. Opettaja oppi käyttämään niitä kommunikointikanavia, joita tänä päivän 
opiskelijat käyttävät.
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